UBND TỈNH LAI CHÂU CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NGOẠI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNgV-LS-HTQT Lai Châu, ngày 19 tháng 11 năm 2021

V/v cập nhật tình hình dịch bệnh

Covid-19 tại Trung Quốc và Lào

Kính gửi:

     - Thường trực Tỉnh ủy;

     - Uỷ ban nhân dân tỉnh;

     - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

                                    - UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Ngoại vụ tiếp tục cập nhật thông

tin về tình hình dịch bệnh Covid-19 tại Trung Quốc, tỉnh Vân Nam; Lào và ba tỉnh

Bắc Lào như sau:

1. Tình hình dịch bệnh tại Trung Quốc và tỉnh Vân Nam

Tình hình dịch bệnh tại Trung Quốc: Ngày 18/11/2021, Trung Quốc có 24 ca

nhiễm mới, trong đó có 16 ca nhập cảnh (Thượng Hải: 7 ca, Quảng Đông: 3 ca,

Sơn Đông: 2 ca, Liêu Ninh: 1 ca, Quảng Tây: 1 ca, Tứ Xuyên: 1 ca) và 8 ca nhiễm

cộng đồng (Liêu Ninh: 7 ca, Hà Nam: 1 ca).

Hiện nay Trung Quốc đang điều trị cho 3.200 ca (trong đó có 499 ca không

triệu chứng), 2 ca nghi nhiễm, 14 ca nặng.

Lũy kế đến ngày 18/11/2021, toàn Trung Quốc có 127.405 ca nhiễm (trong

đó có 9.964 ca nhập cảnh), đã chữa khỏi cho 118.508 ca, tử vong 5.697 ca.

Tính đến 24h00, ngày 11/11/2021, Trung Quốc đã tiêm được 2.364.032.000

liều vaccin.

Tình hình dịch bệnh tại tỉnh Vân Nam, Trung Quốc: Ngày 18/11/2021,

tỉnh Vân Nam có 01 ca nhiễm mới, là ca nhập cảnh (từ Myanmar nhập cảnh vào

Trung Quốc)

Lũy kế đến ngày 18/11/2021, tỉnh Vân Nam tổng cộng có 1.653 ca, trong đó

đã chữa khỏi cho 1.549 ca, 02 người tử vong, hiện còn 102 ca đang điều trị.

2. Tình hình dịch bệnh tại Lào và ba tỉnh Bắc Lào

Tình hình dịch bệnh tại Lào: Ngày 19/11/2021, Lào ghi nhận 1.097 ca

nhiễm mới, bao gồm 15 ca nhập cảnh (Thủ đô Viêng Chăn: 01 ca, Xay Nhạ Bu

Ly: 12 ca, Chăm Pa Sắc: 2 ca) và 1.082 ca cộng đồng (Thủ đô Viêng Chăn: 460

ca, Bo Kẻo: 65 ca, Luông Pha Bang: 137 ca, Phông Sa Lỳ: 78 ca, Viêng Chăn:

72 ca, U Đôm Xay: 18 ca, Bo Ly Khăm Xay: 49 ca, Khăm Muôn: 13 ca, Sạ Văn

Nạ Khết: 27 ca, Sa Lạ Văn: 19 ca, Chăm Pa Sắc: 59 ca, Luông Nặm Thà: 12 ca,

Xê Cong: 14 ca, Xay Nhạ Bu Ly: 52 ca, Hủa Phăn: 5 ca, Xiêng Khoảng: 2 ca).

Lũy kế đến ngày 18/11/2021, Lào ghi nhận 59.895 ca bệnh, đang điều trị

cho 10.610 ca, tử vong: 119 ca; trong ngày điều trị khỏi 403 ca.

Tính đến 14h30 ngày 17/11/2021, Lào đã tiêm vaccin mũi 01 cho: 3.603.085

người (chiếm 49,10%) và tiêm đủ 2 mũi cho: 3.025.483 người (chiếm 41,23%).

Tình hình dịch bệnh tại ba tỉnh Bắc Lào: Ngày 19/11/2021, tỉnh Phông Sa

Lỳ ghi nhận 78 ca nhiễm mới trong cộng đồng (huyện: Mường Mày: 19 ca, Mường

Khoa: 56 ca, Bun Nưa: 1 ca, Nhọt U: 2 ca), tỉnh U Đôm Xay ghi nhận 23 ca nhiễm

mới trong cộng đồng, tỉnh Luông Pha Bang ghi nhận 137 ca nhiễm mới trong cộng

đồng và trong khu cách ly (thành phố Luông Pha Bang: 47 ca, các huyện: Chom

Phệt: 54 ca, Xiêng Ngân: 7 ca, Phôn Xay: 8 ca, Pắc U: 11 ca, Viêng Khăm: 2 ca,

Nặm Bác: 2 ca, Pắc Xeng: 1 ca, Phù Khun: 1 ca, Mường Ngòi: 2 ca, ngoài tỉnh: 2

ca). Lũy kế đến ngày 19/11/2021, tỉnh Phông Sa Lỳ ghi nhận 833 ca bệnh, đã điều

trị khỏi 09 ca, đang điều trị 824 ca; tỉnh U Đôm Xay ghi nhận 608 ca bệnh, điều trị

khỏi 240 ca, đang điều trị 368 ca; tỉnh Luông Pha Bang ghi nhận 5.557 ca bệnh

(trong đó nhập cảnh 55 ca, nội địa 5.502 ca) điều trị khỏi 2.939 ca, đang điều trị

2.618 ca, tử vong 8 ca. Tình hình dịch bệnh Covid-19 tại 3 tỉnh Bắc Lào tiếp tục

diễn biến phức tạp và chưa có chiều hướng thuyên giảm, đặc biệt là trên địa bàn

tỉnh Phông Sa Lỳ, chỉ từ ngày 06/11 đến ngày 19/11/2021 tỉnh đã ghi nhận 822 ca

nhiễm mới trong cộng đồng, nhiều nhất là tại huyện Mường Mày với 447 ca cộng

đồng, Mường Khoa 343 ca cộng đồng.

Trước tình hình diễn biến phức tạp, khó lường của dịch bệnh Covid-19, Sở

Ngoại vụ đã tham mưu Điện thăm hỏi của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy gửi đồng chí Bí

thư, Tỉnh trưởng tỉnh Phông Sa Lỳ và đồng chí Bí thư, Tỉnh trưởng tỉnh U Đôm

Xay. Đồng thời, nhằm kịp thời động viên, chung tay chia sẻ với những khó khăn

mà huyện Mường Xay, tỉnh U Đôm Xay đang phải đối mặt trong phòng, chống

dịch bệnh Covid-19, ngày 17/11/2021, Thành phố Lai Châu đã hỗ trợ một số vật tư

y tế cho huyện Mường Xay, trị giá 90 triệu đồng, số vật tư y tế nêu trên đã được

hai bên tổ chức bàn giao tại cửa khẩu quốc tế Tây Trang (Điện Biên).

Trên đây là thông tin về tình hình dịch bệnh Covid-19 của Trung Quốc, tỉnh

Vân Nam (Trung Quốc); Lào và ba tỉnh Bắc Lào, cập nhật đến ngày 19/11/2021;

Sở Ngoại vụ trân trọng báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh và thông tin để

các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, LS-HTQT

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phùng Thị Hương Loan

		2021-11-19T15:57:41+0700

		2021-11-19T16:14:20+0700

		2021-11-19T16:14:20+0700